
 
Settore SC01 Politiche per il Cittadino e Personale 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.    

 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI "AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

PER LA CONCESSIONE DEI PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO 

STUDIO EX ART.45 CCNL COMPARTO REGIONI/ENTI LOCALI DEL 21.05.2018 

PER L'ANNO 2019" 

 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso: 

 Che l’art. 45 del CCNL 21.05.2018 prevede che “ai dipendenti con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato, e a quelli con rapporto di lavoro a tempo determinato non inferiore a 

sei mesi continuativi, compresi anche di eventuali proroghe,  sono concessi – in aggiunta 

alle attività formative programmate dall’amministrazione – permessi straordinari retribuiti, 

nella misura massima di 150 ore individuali per ciascun anno e nel limite massimo del 3% 

del personale in servizio a tempo indeterminato presso ciascuna amministrazione all’inizio 

di ogni anno, con arrotondamento all’unità superiore”; 

 Che tali permessi sono concessi per la partecipazione a corsi destinati al conseguimento di 

titoli di studio universitari, post-universitari, di scuole di istruzione primaria, secondaria e di 

qualificazione professionale statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque 

abilitate al rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali riconosciuti 

dall’ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami; 

 Che, per i dipendenti a tempo determinato, la misura delle 150 ore individuali è 

riproporzionata alla durata temporale, nell’anno solare di riferimento, del contratto a tempo 

determinato stipulato; 

 

Considerato: 

 Con determina n.4032 del 27/11/2018 è stato approvato “l’Avviso per la presentazione delle 

domande per la concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio ex art. 42 

CCNL/COMPARTO REGIONI-ENTI LOCALI del 21.05.2018 per l’anno 2019”; 

 Con determina n.15 del 08.01.2019 è stata approvata la graduatoria finale del personale 

dipendente a tempo indeterminato ammesso ad usufruire dei permessi retribuiti per il diritto 

allo studio per l’anno 2019; 

    

 Preso atto: 

 Che il numero delle istanze presentate per la fruizione dei permessi studio anno 2019 

non ha raggiunto la percentuale massima consentita, corrispondente al 3% del personale 

in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

 Che, alla scadenza del termine previsto nel bando, sono stati assegnati solo 7 permessi 

studio su un totale di posti disponibili pari a 15; 

 Che, nel rispetto della posizione di tutti i lavoratori interessati e soprattutto di quelli che 

hanno presentato la domanda nel termine ordinariamente prescritto, l’Ente può 

564 del 21/02/2019



 
concedere il beneficio dei permessi per il diritto allo Studio anche ai dipendenti che 

abbiano fatto domanda per la concessione degli stessi in corso d’anno (in tal senso RAL 

ARAN 1662 del 10/02/2014- RAL ARAN 1815 del 02/02/2016); 

 

Ritenuto, quindi: 

 Di dover procedere alla riapertura dei termini dell’avviso per la presentazione delle 

domande di partecipazione per usufruire di permessi straordinari retribuiti, con 

decorrenza dal 25/02/2019 al 25/03/2019; 

 

Preso atto altresì: 

 Che le 150 ore complessivamente previste non possono essere ridotte, in quanto si tratta 

di una quantità di ore di permesso riconosciuta al dipendente in relazione a ciascun anno 

solare, per cui questi potrà utilizzarle entro il 31 dicembre, anche nel caso di domanda 

presentata tardivamente rispetto all’inizio dell’anno di riferimento; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 29/03/2018 di approvazione del DUP 

con relativa nota integrativa, per il periodo 2018/2020, cui sono allegati il programma 

triennale e annuale delle opere pubbliche e il programma delle assunzioni; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29/03/2018, con la quale è stata 

disposta l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2018/2020, redatto secondo 

gli schemi ex dlgs. 118/2011; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 19/04/2018 con la quale sono stati 

approvati il piano della performance e il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2018-2019-

2020; 

 il Decreto del 07 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 292), con il quale è stato approvato il differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti locali del 

31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000; 

 la circolare della Funzione Pubblica n.12 del 7 ottobre 2011; 
 

Visti:  

Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Il Regolamento di Contabilità; 

 

Considerato che sul presente atto la Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, 

comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui 

controlli interni; 

Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto 

di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 

previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 



 
 

Verificato  il  rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di riaprire i termini dell’avviso per la presentazione delle domande per la concessione 

dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2019, con decorrenza dal 

25/02/2019 al 25/03/2019, di cui all’allegato A alla presente determinazione; 

2. di disporre la pubblicazione del predetto avviso pubblico sul sito web dell’Ente, 

sull’Albo Pretorio e di darne comunicazione a tutti i Dipendenti tramite mail 

istituzionale; 

3. di stabilire che il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Fiorella Lombardi 
(Firma Elettronicamente) 

 

LA DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 


		2019-02-21T10:23:53+0100
	I approve this document




